
Imprensa Oficial do Município de Jundiaí13 DE ABRIL  DE  2016 PÁGINA  7Imprensa Oficial do Município de Jundiaí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/16 – Aquisição de eletrodo e 
outros, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
(EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME LEI 
COMPLEMENTAR 147/14) 
Processo Administrativo nº 6.130-3/2016  
Face ao que consta dos autos, após análise dos documentos 
apresentados e considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS: 
I – REVOGAR o item 22 por ausência de proposta. 
II – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa 
ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E HIDRÁULICA LTDA – ME, no tocante ao item 13, por 
cotar valor incorreto; 
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas 
abaixo por apresentarem o menor valor, e atenderem as 
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação: 
- DI BLASIO E CIA LTDA: (itens 04, 08, 09, 10, 11, 12, 21, 23 e 
24); 
- ER COMERCIAL MATERIAIS PARA SOLDA LTDA ME: (itens 
13, 15 e 19); 
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP: (itens 
01, 02, 03, 05, 06, 07, 14, 16, 17, 18 e 20). 

 
(Márcia de Oliveira Baptistella) 

Pregoeira 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/16 
OBJETO:  Aquisição de equipamentos de ponto de acesso 
wireless indoor e Power injetor, para melhoria da infraestrutura 
de rede do Paço Municipal, destinado à Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão. ui.  
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 
horas do dia 02 de maio de 2016.  
PREGOEIRO RESPONSÁVEL:  NEURI J. ANZOLIN. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/16 
OBJETO: Aquisição de poste de aço para placa de sinalização 
viária e outros, destinados à Secretaria Municipal de 
Transportes. ui.  
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 
horas do dia 03 de maio de 2016.  
PREGOEIRO RESPONSÁVEL:  NEURI J. ANZOLIN. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/16 
OBJETO: Aquisição de campo cirúrgico fenestrado e outros, 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde (EXCLUSIVO 
PARA ME E EPP, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 
147/14) . ui.  
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 
horas do dia 02 de maio de 2016.  
PREGOEIRA RESPONSÁVEL:  NEUSA M. B. JANUÁRIO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/16 
OBJETO: Aquisição de eletrocardiógrafo e desfibrilador 
externo automático portátil, destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde. ui.  
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 
horas do dia 03 de maio de 2016.  
PREGOEIRA RESPONSÁVEL:  MÔNICA BELLINI. 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA: 
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar 
Editais Eletrônicos – Compras – Pregão Eletrônico – Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de 
Licitação – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas 
e das 14:00 às 16:30 horas, mediante o pagamento de R$ 
10,00 (dez reais) cada. ABERTURA DA PROPOSTA 
COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento. 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a 
partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação 
ou não das propostas. 
DIRETOR  DEPTO. LICITAÇÃO: ALEXANDRE CASTRO 
NUNES 

DESPACHO DECISÓRIO   
CONCURSO nº 01/16 – PARA SELEÇÃO DE REGENTE 
PARA O CORAL MUNICIPAL DE JUNDIAÍ – TEMPORADA 
2016  
Processo Administrativo nº 393-3/16.  
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento 
de Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, 
reunida nesta data e; 
Considerando os registros constantes da Ata de Abertura, às fl. 
247/248; 

Considerando a promoção de diligência com fulcro no artigo 
43, § 3º da Lei Federal nº 8666/93; 
Considerando os esclarecimentos prestados às fl. 259 a 264;  
RESOLVE: 
- Habilitar os interessados participantes do presente Concurso, 
conforme abaixo: 
- Ana Raquel Faggion Alonso; 
- André Luiz Martinez Sant’Ana; 
- André Müzel Gonçalves; 
- Isabela Siscari Campos; 
- Ivo Lopes dos Santos; 
- Luiz Hipólito Ribas; 
- Marcelo Faraldo Recski; 
- Ricardo Diego Varanda Gazzi; 
- Thiago Fonseca Loboda; 
- Vasti Atique Ferraz de Toledo 
 
Fica concedido, na forma da lei, o prazo de 5 dias úteis para 
interposição de recursos. 
 

Jundiaí, 11 de abril de 2016. 
 

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli 
        Neuri José Anzolin                                                  

Simone Pincinato Toledo 
Paulo Mamyaky Pereira 

Felipe Augusto de Almeida Souza 
 

DESPACHO DECISÓRIO  
CONCORRÊNCIA nº 018/15 – Contratação de empresa 
especializada para elaboração de serviços de topografia, com 
fornecimento de equipamentos e serviços, para realização de 
trabalhos no município de Jundiaí, sob o Sistema de Registro 
de Preços.Processo Administrativo nº 27.279-5/15 
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento 
de Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, reunida nesta data e; 
Considerando os recursos tempestivos apresentados pelas 
seguintes empresas: 

a) ERBE Engenharia e Agrimensura Ltda: contra a 
sua própria inabilitação; 

b) Topominas Topografia MG Eireli: contra sua 
própria inabilitação: 

Considerando a diligência de fls.1341/1345 e as análises dos 
órgãos competentes conforme manifestações nos autos em 
epígrafe, às fl.1348/1352; fl. 1353; fl. 3406 e fl.1356/1358. 
 
RESOLVE 
Reconsiderar a inabilitação da licitante ERBE Engenharia e 
Agrimensura Ltda habilitando-a, uma vez que, em seu recurso 
demonstrou o atendimento ao edital, em especial ao item 9.3.1; 
 Sugerir à Autoridade Superior: 
Manter a inabilitação da empresa Astec Engenharia Ltda, por 
não comprovar a exigência do item 9.2.3.1 alínea “c” 
executando-se o apontamento do item 9.2.7, aliado ao fato de 
não haver interposição de recurso no prazo legal; 
 Acolher parcialmente o recurso da Topominas Topografia MG 
Eireli no que tange ao SICAF e ao item 9.2.7 e manter a 
inabilitação por não comprovar a capacidade técnica para os 
itens 9.2.2.1. alínea “c” e 9.2.3.1 alínea “b”. 
Manter a habilitação das demais empresas participantes, 
conforme Ata de Abertura datada de 17 de fevereiro de 2016. 
 

Jundiaí, em 07 de abril de 2016 
 

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli 
Laércio Baradel                                                                          

Paulo Mamyaky Pereira 
Neuri José Anzolin                                                                  

Felipe A. de Almeida Souza 
 

DECISÃO  DA SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  

CONCORRÊNCIA nº 018/15 – Contratação de empresa 
especializada para elaboração de serviços de topografia, com 
fornecimento de equipamentos e serviços, para realização de 
trabalhos no município de Jundiaí, sob o Sistema de Registro 
de Preços. Processo Administrativo nº 27.279-5/15 
Face ao exposto pela Comissão Municipal de Habilitação e 
Julgamento de Licitações e ao que consta aos autos, 
DECIDIMOS por acolher o despacho decisório datado de 07 de 
abril de 2016. 
Fica agendada a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas 
para o próximo dia 18 de abril de 2016, às 10horas. 
 

Alessandra Cristina Girotto Rodrigues 
Secretária Adjunta de Administração e Gestão 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO 
CONCORRÊNCIA nº 025/15 -  Execução de obra de reforma 
da Unidade Básica de Saúde do Jardim do Lago, localizada na 
Rua José Pedro de Oliveira nº 285 – Jardim do Lago, nesta 
cidade. Processo Administrativo nº 35.242-3/15 
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento 
de Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e transcorrido o 
prazo legal previsto para interposição de recursos, sem 
qualquer manifestação, resolve: 
- Adjudicar o objeto desta licitação e empresa Waitman 
Engenharia e Construções Ltda. EPP, por ofertar o menor 
preço e atender às cláusulas editalícias. 
 

Jundiaí, 11 de abril de 2016.  
 

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli 
Neuri José Anzolin                                                               

Simone Pincinato Toledo 
Paulo Mamyaky Pereira  

Felipe Augusto de Almeida Souza 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
Dispensa de Licitação nº. 023/16 
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social 
Objeto: Contratação da Coordenadoria de Estudos e 
Desenvolvimento de Projetos Especiais – CEDEPE, mantida 
pela Fundação São Paulo - FUNDASP, para prestação de 
serviço especializado em supervisão e capacitação dos 
técnicos da SUAS (Sistema Único de Assistência Social). 
Processo nº. 8.412-3/16  
Na publicação referente ao Extrato da Justificativa da Dispensa 
de Licitação nº. 023/16, Edição nº. 4151 da IOM do dia 
06/04/16:  
 
Onde se lê: 

(Rodrigo Mendes Pereira) 
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 
 
Leia-se: 

(Giany Aparecida Povoa) 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 
 

 

 

 

 EDITAL Nº 12, DE 08 DE ABRIL 2016. 
 

O Gerente da Vigilância Sanitária em Produtos, Serviços e 
Ambientes relacionados à Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, 
Faz saber, de acordo com o artigo 124 da Portaria SVS/MS nº 
06, de 29 de janeiro de 1999, que o estabelecimento abaixo 
identificado está cadastrado e autorizado junto à Vigilância 
Sanitária a adquirir e dispensar medicamentos de uso sistêmico 
a base de substâncias da lista “C2” (retinóides) da Portaria 
SVS/MS nº 344/98 e de suas atualizações. 
DROGARIA RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ: 61.585.865/1102-59 
RUA SUIÇA, Nº 364 – JARDIM CICA 
JUNDIAÍ/ SP- CEP: 13.206-792  
PROCESSO Nº 8.824-9/2016-1 
 

Leila C. Serpa 
Diretoria de Vigilância em Saúde 

Gerente-Vigilância Sanitária 
SMS – Jundiaí 

 
EDITAL Nº 16/2016 

 
A COMISSÃO ELEITORAL, encarregada da eleição do 
Conselho Gestor do CEREST, após reunião para avaliação dos 
recursos apresentados pelos candidatos, resolve: 
I – Estão habilitados a disputarem a eleição no dia 
29/04/2016: 

1. Érica Aparecida dos Santos (Sindoméstica)  
2. Luiz Alves de Lima (Sinditerceirizados)  
3. Milton Donizeti Franco da Silva (Sindiplástico)  
4. Robson Alan da Silva (Sindifícios)  
5. Sebastião Inácio Filho dos Santos (SEECTTHJR)  
6. Sebastião Otavio de Camargo (UBS Jardim do Lago)  

II – Está inabilitado a disputar a eleição do Conselho 
Gestor do CEREST no dia 29/04/2016: 

1. Romeu Moreira Junior (Sindserjun) - NÃO 
APRESENTOU RECURSO -  

III - A eleição acontecerá no dia 29/04/2016, das 8h30min às 
11h30min no CEREST - Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador, sito à Rua Anchieta, nº 88 – Centro – Jundiaí - 
SP, conforme Edital nº 07/2016, publicado na Imprensa Oficial 
do município. 

COMISSÃO ELEITORAL 

SECRETARIA DE SAÚDE


